

Sadarbība turpināsies!

SILVIJA MAČA (teksts un foto)

2010. gada oktobrī informējām par to, ka Siguldas novada dome un Rīgas Tehniskās universitātes (turpmāk tekstā RTU) Arhitektūras un pilsētplānošanas fakultātes III kursa studenti ar dekāna, asociētā profesora Dr.arch. Uģa Bratuškina labvēlīgu piekrišanu un kursa vadītājas, lektores Mgr. arch. Ievas Miķelsones un Dr. inž. Ijas Niedoles neatlaidību un uzņēmību ideju līmenī tika iesaistīti metu konkursā "Siguldas stacijas ēkas, laukuma un piegulošās teritorijas rekonstrukcijas attīstības priekšlikumu izstrāde". Konkursa mērķis bija iegūt iespējamās plānojuma ideju skices un priekšlikumus, lai izveidotu Siguldas stacijas laukuma kā būtisku pilsētas centra daļu, un attīstīt tai piegulošo teritoriju par pievilcīgu publisko telpu, kurā tiks uzstādīts arī "Laimas" pulkstenis – Siguldas pilsētas Mīlestības simbols.

Marta beigās Siguldas Mākslu skolas "Baltais flīģelis" 2. stāva vestibilā tika atklāta izstāde – "Siguldas stacijas laukuma labiekārtošanas priekšlikumi", kurā var aplūkot studentu izstrādātos darbus. Uz izstādes atvēršanu pulcējās Siguldas novada domes pārstāvji, šis sadarbības idejas autors - siguldietis Leonīds Juris Freijs, bijušais RTU pasniedzējs, kā arī RTU mācībspēki un studenti. Darbus rūpīgi analizēja un izvērtēja Siguldas novada galvenā arhitekta Maija Geidāne, ainavu arhitekta Dace Actiņa un daiļdārzniece Dita Laure. Vērtēšanā piedalījās arī domes priekšsēdētājs Uģis Mitrevics un priekšsēdētāja vietnieks Jānis Zilvers.

M. Geidāne atzina: "Studiju sākuma gados mēs visi vēlamies būt oriģināli un noteikti darīt savādāk, nekā to dara citi, tomēr ar gadiem nāk briedums un sākam apjaust,



(No kreisās) Maija Geidāne, Dita Laure, Ieva Miķelsone, Uģis Bratuškins

ka sarežģītas un citādas formas ne vienmēr ir tas labākais risinājums. Tāpat arī tehniskie palīgīdzekļi reizēm ir traucējoši, jo ne vienmēr tie palīdz meklēt sevi kaut ko jaunu, būt radošiem. Idejas, pat ja tās ir tikai izteiktas, nepazūd. Šajā gadījumā Siguldas stacijas laukuma plānojums ir uzlikts uz papīra, un ir darbi, pārliecinoši un rūpīgi nostrādāti. Ir jaušams studentu briedums. Jūsu darbus jau novērtējuši RTU pasniedzēji. Mūsu žūrijas vērtējums, iespējams, atšķirsies, jo kā pasūtītājiem, mums ir svarīgs galarezulāts, nevis meklējumu procesos ieguldītais darbs. Kopvērtējumā varu teikt – tā ir spilgtu, drosmīgu ideju skate, kurā nav sliktu darbu, tikai starp šiem labajiem darbiem ir labākie."

Vispirms tika uzslavēts Romāna Siņicina darbs, kurš jau iepriekš tika augstu novērtēts, students strādā arhitektu birojā "AB Architekti" arhitekta Armanda Bisenieka vadībā, kurš uzvarēja šajā Siguldas novada domes izsludinātajā metu konkursā. Augstāko godalgu žūrija piešķīra kopdarbam - Jekaterinai

darbā ar klientu. Gan jau ar laiku studentiem nāks arī viena otra pragmatiskāka atziņa, ka katrai telpas vienībai – gan iekšējai, gan ārējai nepieciešams skaidri apzināties funkcionalitāti, noslodzi. Kādus līdzekļus iesaistīt formu, krāsu un apjoma spēlē, lai vide darbotos atbilstoši konkrētās vietas raksturojumam un izmantošanas specifikai. Nenoliegsim, siguldiešu piedāvātais stacijas laukums, bija ļoti problemātisks, jo pastāv gan dabiska barjera – dzelzceļš, gan arī teritorija ir lineāri izstiepta un apbūves struktūrā aizņem daudzus kvartālus, līdz ar to problēmu mudžeklis bija diezgan koncentrēts un ievērojams. Ja mums ir izdevies piedāvāt jums interesantus priekšlikumus, tad esam par to gandarīti."

Siguldas novada domes priekšsēdētājs Uģis Mitrevics šo pirmo sadarbību ar RTU atzina

par veiksmīgu un konstruktīvu, pateicās tās idejas autoram Leonīdam Jurim Freijam k-gam un universitātes pedagogiem. U. Mitrevics darbos izteiktās idejas atzina par inovatīvām un drosmīgām, un izteica domu, ka, pārskatot priekšlikumus, šķiet, nav tālu laiks, kad studentu darbi pārspēs dažu labu nopietnu arhitektu biroju. Jaunieši bija priecīgi par Siguldas novada vadības izrādīto uzmanību, diplomiem un skatu kartiņu komplektiem – "Sigulda senajās pastkartēs".

Siguldas novada labiekārtošanā nākotnē ir daudz darāmā. Tuvākie plāni ir Sporta komplekss, slēpošanas trase, laukums pie vagoniņa un kur nu vēl Jaunās pils komplekss un tam piegulošā teritorija. Sadarbībai nākotnē jāturpinās!

Smirnovai un Olgai Trebuhinai, par visrūpīgāk izstrādāto darbu un isti arhitektonisku piegājieni – šim darbam esot savs lidojums. Par spēcīgu situācijas analīzi atzinību un īpašas simpātijas saņēma Inese Rudzāte. Artūra Rauzes darbs izcēlās ar koncentrēšanos uz mērķi – Sigulda kā mazpilsēta, kūrortpilsēta. Tamāras Kalantajevskas un Aleksandra Dembo kopdarbs tika risināts pēc būtības, pārvietojot autoostu dzelzceļa slīdēm pretējā pusē. Sveta Delles un Reiņa Sokolova kopdarbs, meklējot risinājumus, izcēlās ar vienkāršību un drosmi, virišķību un loģiskumu.

Par gūto praktisko pieredzi un Siguldas novada domes ieguldījumu darbu analizē bija gandarītas arī pasniedzējas I. Miķelsone un Ija Niedole. RTU dekāns, asociētais profesors Uģis Bratuškins novēlēja siguldiešiem saņemt daudz skaistu ideju un kādu no tām arī realizēt: "Akadēmiskais uzdevums ir pamatīgi, detalizēti apgūt arhitektūras specialitāti. Tomēr ne mazāk būtiski, ja izdodas klāt vēl gūt pieredzi